licite et honestiss* subgiungendo che per dar principio cum effecto alla bona mente

sua la deliberava de attendere cum summa diligentia alla reformatione delle chiesa

et allo asetto de lo stato suo temporale per contenerlo in quiete et removere tucti

li scandali , alli quali effecti la B°* Sua fece ellectione de sei r™' car^' di omne

ordine, cioe de doi episcopi li quali sono Napoli et Ulisbona, et di doi preti, quali

sono 8. Praxeda et lo Alex", et doi diaconi, quali sono Sena et S. Giorgio, alli

quali impose che convenissero sollicat**" in palatio et examinassero cum omne
soleiiia tucte quelle cose che ad una sancta reformatione de la chiesa et allo

asetto del stato temporale ecclesiastico apartenesse et che la Sua S^'* voleva esser

la prima reformata ne recusai'ia alcuna qualita de reformatione et cusi intendeva

reformar li altri ne lassare questa reformatione senza una perfecta conc-lusiono et

< ffecto como alchuni altri pontefici, li quali li haveano dato principio et 1' haveano

liissata et che per lo asetto et pace del stato temporale examinassero tucte le

cose necessarie et q** gente darme bisognava tener perche la Sua S*"' non inan<liaria

in alchuna parte et expedi.sscro presto il tucto usando molto altro sapienti.ss'' e

roligiosissime pamlo de la substantia predicta. Proposo poi in fino S. S'" il facto

del matrimonio del S. de Pesaro cum la fiola monstrando che li «loN ssc liaverne

causa de parlaro percho haveria desydenito questo matrimonio fuH.so stato porpotuo

et tochaudo la Sua S** che non era consumato opso niatriiiKitiio per inifpotonlia]

' Vgl. oben S. 380. 893. .
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et obstando anche il matrinionio p** de la fiola ne parendoli che alchu[na] honesta

volesse che la cosa stesse in questi termini ne anche parendoli honesto che la

Sua B"^ ne fiisse judice ne havea voluto parlare al sacro collegio et voleva commectere

la causa de iustitia ne la quäle se havesse ad procedere sinceram**. Alla

Ex, V. sempre me racoraando. Romae XIX. lunii 1497.

Fr[ater] filius et s"«" As. Ma. Car^'" Sfor.

vicec[omes] S. R. E. vicecaucell. etc.

Orig. Staatsarchiv zu Mailand (liegt irrig z. J. 1498).

38. Ein üiigenaiiiiter an Giovanni Bentivoglio ^

1497 Juni 20, Rom.

. . . Sono duy giorni che publicaniente se dice 1' auctor di questa cosa - esser

stato el fratello del S. de Pesaro; hora non pare chel si creda et sono ci diverse

opinione , ma perche ogni discorso et iuditio in questa materia e difficile et peri-